ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 25/2024

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto  Plenário,  requer  o  envio  de  ofício  ao  Prefeito  Municipal,  com cópia  à  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Urbano e Habitação, com os seguintes questionamentos: 1- A Praça dos Correios já se
encontra com seu projeto totalmente realizado? Onde e como podemos ter acesso ao mesmo? (Favor
enviar  o  projeto  e  sua  planta  em  detalhes)  2-  O  que  ocorreu  com  os  chafarizes  da  praça  que  se
encontram desativados? O que é necessário para seu pleno funcionamento e porque não foi efetuado
previamente?  Existe  uma data  para  volta  do  funcionamento?  (Explicar  detalhadamente)  3-  Existem
planos para uma integração da Praça dos Correios junto aos alunos das escolas no entorno? Como
seria?  No  caso  de  resposta  negativa,  o  que  poderia  ser  feito  para  um  maior  uso  da  praça  pelos
estudantes? 4- Qual é a expectativa do uso da praça para eventos culturais? Existem alguns projetos ou
eventos já confirmados? Quais seriam?

JUSTIFICATIVA:

Este  requerimento  se  justifica  em virtude  do  bom uso  da  Praça  dos  Correios  para  toda  população,
especialmente, o público estudantil que tem suas escolas localizadas no entorno com o intuito de cada
vez mais gerar interações positivas entre os frequentadores do local.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE AGOSTO DE 2024

RICARDO DE ARAUJO MACEDO
VEREADOR - Salesiano